
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA  
                                 DE MÉXICO 
 

 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA 

 

 

Evaluación de un biodigestor piloto para la digestión 
anaerobia de lodos primarios de la planta de tratamiento 
de aguas residuales, a escala de Atotonilco, Hidalgo.”,  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

T               E               S                I               S 
 

 

 QUE  PARA  OBTENER  EL  TÍTULO  DE:  

 BIOLOGO  

 P       R       E       S       E       N       T       A :  

  
ROGELIO MONTERRUBIO VALDIVIA 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

DIRECTOR DE TESIS:  
Mtro. EZEQUIEL VIDAL DE LOS SANTOS 

2016 
Ciudad de México 

 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 
[...]
agrícolas aledaños, estableciendo condiciones acordes con la normatividad vigente 

y buscando la protección de la población que habita y trabaja en la zona de 

influencia del proyecto. (Conagua, 2012) 

 

El tratamiento de las aguas residuales por la vía del método convencional de lodos 

activados resuelve satisfactoriamente las metas de calidad de las aguas tratadas, 

no obstante conllevan la generación de importantes volúmenes de lodos cuyo 

manejo y disposición final implican elevados costos de operación. La digestión 

anaerobia se aplicará como una opción de estabilización de esos lodos, lo que 

reduce sensiblemente las características de peligrosidad sanitaria y los costos de 

disposición final, con el valor agregado de la producción de biogás. 

La digestión anaerobia se realizará en reactores, completamente mezclados y 

régimen térmico mesofílico (15 - 40 °C) para asegurar altas tasas de degradación 

de materia orgánica y uso eficiente del equipo. El sistema opera con tiempo de 

retención hidráulico bajo y carga orgánica alta. 

 

El diseño de un modelo a escala de laboratorio de un reactor anaerobio buscará 

identificar las variables operativas, con el propósito de definir los parámetros de 

operación de reactores a mayores escalas, incluyendo la escala de piloto y la escala 

industrial. La modificación de los tiempos de retención hidráulica, mezclas de lodos 

y régimen térmico definirán el volumen óptimo del reactor y los mejores valores de 

reducción de materia orgánica y producción de biogás. 

 

Las pruebas experimentales gravitaran en torno a las variables operacionales que 

definirán los valores aplicables a escala piloto y en su caso a escala industrial. En 



primer término, se determinará el régimen térmico más apropiado. Usualmente, el 

proceso anaerobio se distingue por su naturaleza termófila, no obstante el clima 

templado que priva en el altiplano puede favorecer a una mejor adaptación 

microbiana al régimen mesófilo. 

 

La segunda variable a valorar es el tiempo de retención hidráulica, dado el carácter 

de mezcla completa del reactor.  El criterio de carga para dimensionar los reactores, 

seleccionado por la CONAGUA, en la carga orgánica en kg/d. A partir de ese valor  

se explorará el comportamiento de la producción de gas y en consecuencia, la 

eficiencia bioquímica del sistema a distintos tiempos de retención hidráulica.  

 

La tercera variable se relaciona con el carácter de los lodos de alimentación. Toda 

vez que se generarán tres corrientes de lodos que se mezclarán en una sola, se 

explorará la conveniencia de separarlos para su tratamiento.  

 

Finalmente, la PTAR aplicará un proceso de estacional cuya principal característica 

será la adición de agentes coagulantes sobre un tren de tratamiento primario único, 

con base en el uso de sulfato férrico, se determinará el efecto del floculante sobre 

el proceso de producción de gas. 

 
 
 
 
 
 
 
4.- Objetivos 
 

4.1.- Objetivo General 



 Evaluar un biodigestor experimental para pruebas de tratabilidad de lodos 

procedentes de la planta de tratamiento a nivel piloto, de las aguas residuales 

del Valle de México. 

 

4.2.- Objetivos Particulares 
 Diseñar un reactor a escala de laboratorio para la estabilización de lodos 

primarios y secundarios de la planta de tratamiento piloto.de Atotonilco, Hgo. 

 Analizar la calidad del efluente e influente del reactor y en su caso evaluar la 

producción de gas. 

 Evaluar las condiciones de arranque y operación en función de la eficiencia, 

producción de gas e insumos empleados en la operación del reactor piloto.  
 

Figura 1. Portal de salida de los emisores de aguas residuales 

 

 
 
5.- La PTAR Atotonilco 
La planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) se localiza en los límites de 

las localidades de San José Acoculco, Municipio de Atotonilco de Tula y Melchor 

Ocampo (El Salto), municipio de Tepeji del Río, en el estado de Hidalgo, entre los 



paralelos 19º 58´12” y 19º 57´11” de latitud norte y los meridianos 99º17´06” y 

99º18´17” de longitud oeste. El polígono del predio tiene una superficie de 158.51 

ha. La fisiografía es propia de la ladera de un cerro con un desnivel de más de 60.00 

m y lo cruzan el canal de aguas para riego El Salto-Tlamaco y la vía del Ferrocarril 

México-Querétaro. (Fig. 1) 

 

 

Figura 2. Ubicación de a PTAR Atotonilco (Fuente: CONAGUA, 2012). 
 
 

El objetivo principal de la PTAR es el tratar y sanear el agua residual del Valle de 

México, de esta forma se aprovechará en su totalidad las aguas crudas vertidas en 

el valle del mezquital, así se solucionaran problemas de inundación que ocurren 

durante la época de lluvia, como también el mejoramiento de la calidad del agua 

para uso agrícola, buscando la protección que habita y trabaja en la zona de 

influencia del programa. 

 



La PTAR Atotonilco fue construida con un tren de tratamiento biológico denominado 

Tren de Procesos Convencionales, (TPC) un Tren de Procesos Químicos, (TPQ) un 

Tren de Tratamientos de Lodos, (TTL) un sistema de cogeneración eléctrica y un 

sistema de terrazas denominado monorrelleno para el depósito de los lodos 

estabilizados.. 

 

 
Figura 3. Vista General de la PTAR Atotonilco. 

  



 

5.1 Calidad del Agua Residual 
 

La calidad del agua residual fue evaluada minuciosamente por la Conagua durante 

varios meses con el propósito de elaborar las bases para la licitación del proyecto 

de la PTAR Atotonilco. Los valores promedios se detallan en la Tabla 2 y destaca 

condiciones diferenciadas según la estacionalidad. De modo que durante el verano 

el caudal es de 27 m3/seg, en tanto que durante la época de lluvias este se eleva 

hasta 58 m3/seg. Lo que impone un desafío para la operación de la planta, toda vez 

que no se puede remitir ese caudal bastante diluido a los reactores biológicos. 

 

La concentración de materia orgánica medida como DBO5 se sitúa en 229 mg/l en 

la época de estiaje y se diluye hasta 113 mg/l durante los meses lluviosos. Estos 

valores son congruentes con los reportados en la literatura para las aguas 

residuales urbanas. 

 

Llama la atención la baja concentración de sólidos sedimentables en la época de 

sequías, del orden de 2.4 ml/l y la reportada para la temporada lluviosa, 1.6 ml/l, 

donde por el arrastre de material terrígeno de las calles se esperaría que fuese más 

elevado. 

  



 

Tabla 2. Calidad del Agua residuales de la Ciudad de México en el Emisor 
Central a la salida del Portal de Tlamaco 

Parámetro Unidades Estiaje Lluvia 
Concentración Cargas* Concentración Carga* 

Temperatura °C 19,7  20,2  
pH  7,7  7,61  
Alcalinidad-
CaCO3 

mg/l   475,5  388,7  

SST mg/l 252,0 224,4 290,4 219,2 
SSV mg/l 165,7 156,2 113,2 91,8 
DBO5 total mg/l 229,6 265,8 107,2 106,6 
DBO5 soluble mg/l 95,0 120,6 40,8 30,6 
N-Kjeldahl mg/l 45,0 36,9 28,4 23,2 
N-NH3 mg/l 33,4 49,9 22,3 20,9 
N-NO3 mg/l < 1,5  < 1,5  
Nitritos mg/l < 0,015  < 0,015  
Sulfatos mg/l 78,4  75,8  
Fósforo total mg/l 8,0 7,5 5,4 4,6 
Grasas y 
aceites 

mg/l 53,8  22,2  

Sulfuros mg/l 2,6  1,9  
Coliformes 
fecales 

NMP/100 
ml 

3,6 * 108  1,48 * 108  

Huevos de 
Helmintos 

Huevos/l 0,4  0  

Conductividad Ms/m 142,5  103,3  
DQO mg/l 526,6 551,0 309,6 303,4 
DQO soluble mg/l 210,3 252,0 126,6 108,3 
Materia 
flotante 

 Ausente  Ausente  

Ortofosfato mg/l 6,4  4,7  
Sílice mg/l 30,3  33,6  
S. 
sedimentables 

ml/l 2,4  1,6  

SAAM mg/l 11,9  8,8  
Arsénico mg/l < 0,01  < 0,01  
Cadmio mg/l < 0,005  < 0,005  
Cianuro mg/l < 0,025  < 0,025  
Cromo mg/l < 0,05  < 0,05  
Cobre mg/l < 0,03  < 0,05  
Mercurio mg/l < 0,001  < 0,001  
Níquel mg/l < 0,05  < 0,05  
Plomo mg/l < 0.01  < 0.03  
Zinc mg/l 0,4  0,14  



Magnesio mg/l 24,7  19,18  
Caudal (Q) M3/s 27,2 18,9 58,0 51,1 

 

5.2.- Proceso de Tratamiento 
 

Este proceso es el encargado de la degradación biológica del material que contiene 

el agua residual y está compuesto por: 

 

 Clarificación primaria 

 Tratamiento biológico 

 Clarificación secundaria 

 Desinfección 

 Obra de descarga 

 

El agua residual ingresará a la planta a través del Túnel Emisor Central (y 

posteriormente recibirá la proveniente del Túnel Emisor Oriente (TEO). Consiste de 

un pre tratamiento que incluye rejillas y desarenadores; el tratamiento primario que 

se realizará en tanques de sedimentación; el tratamiento secundario en reactores 

biológicos alimentados con aeradores y un tratamiento terciario consistente en un 

proceso de  desinfección, para ser enviados a los canales de riego y el excedente 

remitido a la presa Endhò. 

 

La principal función de los clarificadores es remover los sólidos de mayor tamaño 

que reúnen materia flotante como la grasa y el agua se destina al clarificador 

secundario después de la oxigenación de la misma.  El objetivo principal del 

clarificador secundario es separar el agua de la población de microorganismos, 

donde son regresados al sistema de oxigenación donde se eliminaran en gran parte 

a los microorganismos patógenos libres del agua residual. 



 
Figura 4 Tanques clarificadores primarios. 

 

El proceso biológico de Lodos Activados consiste en una matriz gelatinosa de 

bacterias filamentosas. La población bacteriana es predada por una comunidad de 

protozoarios. Bacterias de los géneros Pseudomonas, Alcaligenes, Bacillus y 

Flavobacterium son las dominantes. El proceso involucra el mezclado de lodos con 

el desecho a tratar, recirculación en un tanque de mezclado y ulterior aeración del 

licor. Al abandonar el reactor los lodos son enviados para su separación al 

sedimentador secundario, recirculando una parte del lodo para mantener el proceso. 

El arranque puede demandar de 4-6 meses. La remoción de DBO total por este 

proceso es de 90-95%. El tiempo de retención va de 4 a 6 hr. 

 

Los sólidos orgánicos provenientes del clarificador primario y secundario son 

bombeados a los biodigestores donde los microorganismos anaeróbicos rompen los 

sólidos de una forma más estable.  Los sólidos se quedan en el biodigestor durante 

18-20 días, donde son desactivados para su disposición final la cual es la composta. 

 



La desinfección en el TPC es llevada a cabo por una corriente receptora, que 

contiene cloro mezclado con aguas residuales para matar organismos que pudieron 

haber pasado por el clarificador secundario, el bióxido de azufre es utilizado para 

remover el cloro residual de las aguas tratadas antes de ser soltados a corrientes 

receptora. 

 

Los lodos generados durante el proceso serán sometidos a un proceso de 

estabilización, previo a su disposición final de manera segura en el monorrelleno de 

la planta, para su finalidad en obra de descarga. 

 

Este proceso funcionará durante la época de estiaje y lluvias, mientras que el TPQ 

solo tratará los excedentes. 

 

 

Figura 5. Reactores de Lodos Activados. 
 

 

 



5.3.- Proceso Fisicoquímico 
Este proceso está determinado por: 

 Fisicoquímico para la sedimentación lamelar 

 Sedimentación lamelar. Espesador 

 Fisicoquímico para los filtros de malla 

 Filtración de malla rotativos 

 Desinfección mediante cloro gas 

 

La sedimentación es el proceso natural para separar partículas pesadas en el agua 

que se encuentran en su seno de suspensión y son removidas por la acción de la 

gravedad.  Las impurezas naturales pueden encontrarse en las aguas según sus 

tres estados de suspensión en función del diámetro: 

 Suspensiones hasta diámetros de 10-4 cm 

 Coloides entre 10-4 y 10-6 cm 

 Soluciones para diámetros aun menores de 10-6 cm 

 

La turbiedad y el color del agua son principalmente causados por partículas muy 

pequeñas denominadas partículas coloidales. Estas partículas permanecen en 

suspensión en el agua por tiempo prolongado y pueden atravesar un medio filtrante 

muy fino.  Para eliminar estas partículas se recurre a los procesos de coagulación y 

floculación. La floculación tiene por objetivo favorecer con la ayuda de mezcla lenta 

el contacto entre las partículas desestabilizadas.  Estas partículas se aglutinan para 

formar un floc que pueda ser fácilmente eliminado por procedimientos de 

decantación y filtración. 

 

Dependiendo estos estados de dispersión dan lugar a distintos tipos de 

procedimientos para eliminar las impurezas; estos pueden ser por sedimentación, 

aglutinación de coloides para su remoción y transformar compuestos insolubles en 

solubles para su aglutinación y así permitir la sedimentación. 

El floc es frágil, este se rompe en partículas que pueden atravesar el filtro y alterar 

la calidad del agua producida. 



 

Para la descontaminación más completa de las aguas residuales se utiliza el gas 

cloro (Cl2) ya que permanece en el efluente del agua y puede prolongar el efecto de 

la desinfección aun después del tratamiento inicial contra organismos patógenos, 

es efectivo en la oxidación de ciertos compuestos orgánicos e inorgánicos y elimina 

ciertos olores desagradables que salen al medio ambiente. 

 

El procedimiento incluye el pretratamiento y el tratamiento primario. Solo que en 

este caso, previo a la sedimentación se añadirán agentes floculantes para remover 

la mayor cantidad de material suspendido posible y luego serán desinfectadas antes 

de remitirlas al cuerpo receptor.  

 

 

  



 

5.4.- Manejo de Lodos 
En la PTAR Atotonilco se llevará a cabo el manejo de lodos al tamizar, espesar, 

estabilizar y deshidratar los lodos provenientes de las fuentes de generación: 

Clarificacion Primaria, TPC y TPQ. En este proceso se estabilizara y se generará 

biogás, para la retroalimentación y auto consumo de la PTAR. 

El proceso se llevara a cabo mediante: 

 Tamizado de lodos primarios 

 Espesamiento de lodos primarios 

 Espesamiento de lodos secundarios 

 Tamizado de lodos del TPQ 

 Digestión anaerobia mesofilica 

 Sistema de calentamiento de lodos 

 Deshidratación 

 Proceso de limpieza de biogás 

 Almacenamiento de biogás 

 Cogeneración  

Los lodos son introducidos de manera continua o intermitente al reactor 

completamente cerrado, permaneciendo en su interior durante periodos variables. 

El lodo una vez estabilizado, contiene un bajo contenido de materia orgánica y 

microorganismos patógenos. El tratamiento permite lograr porcentajes de remoción 

de 50-60 % de la demanda bioquímica de oxígeno y 50-65% de los sólidos volátiles. 

 

El biogás es una mezcla de gases formada principalmente por metano (CH4) y 

dióxido de carbono (CO2), y pequeñas proporciones de H2S, H2 y NH3. La 

composición final del gas depende tanto del sustrato utilizado como el 

funcionamiento del sistema de digestión. El metano es un gas combustible, por lo 

que el biogás puede ser aprovechado como una fuente alterna de energía. El biogás 

posee un potencial calorífico aproximado de 22 400 kJ/m3, para una proporción de 

metano del 65%. 



5.5.- Proceso Anaerobio 
La digestión es un proceso controlado por el que la materia orgánica es 

metabolizada por bacterias anaerobias, en ausencia de oxígeno, con la producción 

de metano y dióxido de carbono, trazas de Hidrogeno, amoniaco y ácido sulfhídrico, 

así como lodo residual (biomasa + material inerte). El tratamiento anaerobio resalta 

la baja producción de biomasa y hasta 90% de gas (metano + CO2)(1). 

 

Las comunidades microbiológicas en las operaciones anaerobias son primeramente 

procariotas, con miembros de los reinos Bacteria y Archaea involucrados. Por ello 

se enfatiza sobre el comportamiento del complejo y las interacciones entre ambos 

grupos que son fundamentales para un funcionamiento exitoso de la comunidad 

metanogénica (3). 

La digestión anaerobia del material orgánico es realizada por un consorcio de 

microorganismos que actúan sinérgicamente. La digestión ocurre en cuatro etapas: 

hidrólisis, acidogénesis, acetogénesis y metanogénesis.  

Las macromoléculas de proteínas, grasas y polímeros de carbohidratos (celulosa y 